

**Tableau 12-1**  
**Fabrication de boissons alcoolisées et du tabac — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>13 456</b>	<b>12 701</b>	<b>12 632</b>	<b>13 493</b>	<b>14 227</b>
Encaisse et dépôts	158	458	381	524	639
Comptes débiteurs et revenu couru	978	925	898	1 099	1 312
Stocks	1 581	1 681	1 723	1 838	1 892
Placements	5 147	3 098	3 266	3 739	4 018
Placements et comptes auprès des affiliées	4 799	2 975	3 048	3 305	3 942
Placements de portefeuille	348	124	217	434	76
Prêts	14	24	22	19	19
Hypothèques	0	0	0	0	0
Non hypothèques	14	23	21	19	19
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	2 657	2 754	2 732	2 760	2 652
Autres actifs	2 921	3 761	3 610	3 513	3 695
<b>Passifs</b>	<b>7 482</b>	<b>7 676</b>	<b>7 935</b>	<b>8 683</b>	<b>8 137</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	1 733	1 750	1 699	1 905	1 831
Emprunts et comptes auprès des affiliées	2 853	3 465	3 933	3 799	3 628
Emprunts	2 034	1 683	1 642	1 845	1 551
Prêts et autres emprunts	1 536	1 158	1 421	1 641	1 371
Acceptations bancaires et papier	52	118	115	80	50
Obligations	388	358	3	2	2
Hypothèques	58	49	104	122	128
Impôts futurs	97	60	-3	77	129
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	764	718	665	1 057	997
<b>Avoir</b>	<b>5 974</b>	<b>5 025</b>	<b>4 697</b>	<b>4 810</b>	<b>6 090</b>
Capital-actions	1 025	991	2 355	2 611	2 488
Surplus d'apport et autres	48	56	59	69	134
Bénéfices non répartis	4 901	3 977	2 283	2 131	3 469
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>8 075</b>	<b>8 269</b>	<b>8 274</b>	<b>8 576</b>	<b>8 766</b>
Ventes de biens et de services	8 061	8 249	8 250	8 545	8 733
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	14	20	25	31	33
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>6 339</b>	<b>6 289</b>	<b>6 324</b>	<b>6 395</b>	<b>6 670</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	4 663	4 630	4 625	4 687	5 019
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	1 225	1 223	1 296	1 289	1 209
Impôts indirects	67	22	18	18	15
Dépréciation, épuisement et amortissement	310	308	319	316	333
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	73	106	66	85	94
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 736</b>	<b>1 981</b>	<b>1 951</b>	<b>2 181</b>	<b>2 096</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	493	57	50	48	51
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	284	302	311	146	185
Gains/pertes	1 028	-948	-164	-45	-89
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>2 974</b>	<b>788</b>	<b>1 525</b>	<b>2 038</b>	<b>1 874</b>
Impôt sur le revenu	483	325	351	530	374
Part des gains des affiliées	4	1	1	1	1
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>2 494</b>	<b>463</b>	<b>1 176</b>	<b>1 510</b>	<b>1 501</b>
Gains extraordinaires	0	0	-291	-14	-176
<b>Bénéfice net</b>	<b>2 494</b>	<b>463</b>	<b>885</b>	<b>1 496</b>	<b>1 324</b>